
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

BALANCETE DE RECEITA E DESPESA DO MÊS DE 

NOVEMBRO DE 2018 
Lei Orgânica Muncipal, artigo 207, inciso I 

RECEITA R$ DESPESA R$ 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 
 

IMPOSTOS TAXAS E CONTR. MELHORIA 

CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

ALIENAÇÃO DE BENS 
TRANFERÊNCIAS DE CAPITAL 

SOMA DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

TOTAL DEDUÇÃO DO FUNDEB 
TOTAL OUTRAS DEDUÇÕES 

 

 
 

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

 
 

161.533,66 

65.125,08 
7.794,30 

21.329,28 

2.465.456,42 
6.982,58 

0,00 
36.052,13 

2.764.273,45 

-342.063,74 
0,00 

 

 

 

2.422.209,71 

  DESPESA ORÇAMENTÁRIA  

   

  GABINETE DO  PREFEITO 

  DEP. DE ADM. FINANÇAS 
  DEP.DE  EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA 

  SECRETARIA DE SAÚDE 

  DEP. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  DEP. M. OBRAS, SERV. PÚBL. MEIO AMB. 

 
 

 

 
 

 

 
 

  TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA   

 

 
 

66.742,23 

197.984,25 
769.321,41 

791.491,77 

171.048,97 
168.827,11 

 
 

 

 
 

 

 
 

2.165.415,74 

 
RECEITA EXTRAORÇAMENTÁRIA 

 

RESTOS A PAGAR 
DEPÓSITOS 

DEVOLUÇÃO DE REPASSE DO LEGISLATIVO 

 

TOTAL RECEITA EXTRAORÇAMENTÁRIA 

 
 

 

0,00 
230.320,55 

6.000,00 

 

236.320,55 

 
  DESPESA EXTRAORÇAMENTÁRIA 

 

  RESTOS A PAGAR 
  DEPÓSITOS 

  REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

  TOTAL DA DESPESA EXTRAORÇAMENTÁRIA 

 
 

 

0,00 
234.121,24 

108.500,00 

 
342.770,41 

 

SALDO DO MÊS ANTERIOR 

 

CAIXA E BANCOS 

 

 

 
2.763.530,63 

   

  SALDO PARA O PERÍODO SEGUINTE 

  
  CAIXA E BANCOS 

 

 

 
2.914.400,91 

 

TOTAL GERAL 

 

5.422.437,89 

   

  TOTAL GERAL 

 

5.422.437,89 

 

 

 

 

ANDRÉ MARQUES CARVALHO BRUNO BARRETO MELLO PATRÍCIA AP. PEREIRA DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL   TESOUREIRO  CONTADORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Antônio Megale, 86 – Centro – Borda da Mata – MG – CEP: 37.564-000  
e-mail: contabilidade@bordadamata.mg.gov.br / (35) 3445-4908 


